

# 令和5年度事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 すばる

## 1 事業の成果

平成20年4月1日より大分県の認可を受け、障害者自立支援法に基づく就労継続支援B型事業所となり、作業所「すばる」を1年間運営しました。平成25年10月に定員10名の就労継続支援A型を併設し、定員は20名のB型と合わせて、計30名の多機能型事業所としての認可を大分市より受けました。その後、A型事業所を廃止し、平成27年11月1日より定員20名のB型事業所として再出発しました。農作業を中心とした各種作業とともに、コープの夕食弁当配達委託事業やパンの製造販売も好調で、障害者の福祉的就労の場としての役割を大いに果たし、福祉の増進に貢献したと考えます。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス	障害者のための福祉的雇用の場を提供するため、作業所すばるを運営する	通年	大分市内	12人 (パートを含む)	障害者のうち、すばるを利用希望の方	55,007
障害者福祉に係る教育研修事業	実習生受け入れ	通年	大分市内	1人	養護学校等からの実習生の受け入れ 延べ1人	1
障害者福祉に係る調査研究、情報収集及び提供事業	講演会出席					0
	研修会出席					1

## 令和6年度 活動計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人すばる

(単位：円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1 補助金等収入		
補助金収入	54,207,215	
事業収入	11,944,637	
負担金収入	404,990	66,556,842
2 その他収益		
受取利息	116	
受取配当金	150	
雑収入	1,090,242	1,090,508
経常収益計		67,647,350
<b>II 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	20,716,077	
臨時給与	3,413,100	
雑給	21,600	
利用者工賃	9,447,245	
法定福利費	2,585,321	
福利厚生費	115,200	
人件費計	36,298,543	
(2) その他経費		
売上原価	5,294,708	
外注加工費	4,531,445	
旅費交通費	15,470	
通信費	110,559	
水道光熱費	1,193,000	
消耗品費	44,946	
保険料	1,065,670	
車両費	1,690,914	
賃借料	604,220	
地代家賃	360,000	
支払手数料	988,488	
諸会費	21,500	
リース料	477,400	
修繕費	23,518	
減価償却費	2,287,372	
その他経費計	18,709,210	
事業費計		55,007,753
2 管理費		
(1) 人件費		
給与手当	5,179,019	
法定福利費	646,330	
福利厚生費	1,054,443	
人件費計	6,879,792	
(2) その他経費		
通信費	27,640	
水道光熱費	298,250	
交際費	46,560	
会議費	4,154	
消耗品費	346,992	
租税公課	162,394	
支払手数料	34,000	
保険料	300,000	
諸会費	1,375	
車両費	422,729	
減価償却費	194,897	
管理諸費	932,800	
雑費	49,317	
支払利息	53,074	
その他経費計	2,874,182	
管理費計		9,753,974
経常費用計		64,761,727
当期経常増減額		2,885,623
<b>III 経常外費用</b>		
固定資産除却損	1,078,280	
経常外費用計		1,078,280
税引前当期正味財産増減額		1,807,343
法人税、住民税及び事業税		0
当期正味財産増減額		1,807,343
前期繰越正味財産額		19,290,534

次期繰越正味財産額

21,097,877

様式例・記載例(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和6年度 貸借対照表

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人すばる  
(単位:円)

科目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金	13,945,140	
国保未収入金	9,214,090	
売掛金	377,765	
原材料	55,681	
貯蔵品	47,334	
未収金	138,834	
流動資産合計		23,778,844
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	736,144	
建物付属設備	70,455	
構築物	1,007,512	
機械装置	3,638,702	
車両運搬具	503,341	
工具器具備品	92,748	
リース資産	3,110,629	
有形固定資産計	9,159,531	
(2) 投資その他の資産		
出資金	5,000	
リサイクル預託金	18,280	
投資その他の資産計	23,280	
固定資産合計		9,182,811
資産合計		32,961,655
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
買掛金	413,382	
未払金	1,720,349	
未払給与	3,300,806	
預り金	435,555	
未払消費税	62,700	
流動負債合計		5,932,792
2 固定負債		
長期借入金	1,504,730	
長期未払金	1,616,186	
リース資産	2,810,070	
固定負債合計		5,930,986
負債合計		11,863,778
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		19,290,534
当期正味財産増減額		1,807,343
正味財産合計		21,097,877
負債及び正味財産合計		32,961,655

## 令和6年度 財産目録

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人すばる

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	298,381	
普通預金		
豊和銀行 わさだ支店	7,479,033	
大分信用金庫 わさだ支店	3,807,170	
JAおおいた 植田支店	1,286,967	
大分銀行 わさだ支店	1,073,172	
大分信用金庫 わさだ支店	417	
国保未収入金	9,214,090	
売掛金		
受託収入	166,780	
食料品売上	210,985	
原材料		
食材	55,681	
貯蔵品		
備品	47,334	
未収金		
会費	84,000	
九州電力	51,111	
コカコーラボトラーズ	1,681	
ダイドーバンディングサービス	2,042	
流動資産合計		23,778,844
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物		
プレハブ (パン製造)	64,025	
プレハブ (多目的室)	671,895	
トイレ増改築工事	224	
建物付属設備		
多目的室電気工事	2	
上水道工事	70,452	
日除け工事	1	
構築物		
木造鶏舎	1	
農業用ビニールハウス	1	
しいたけ栽培棟	70	
公共下水切替工事	1,007,440	
機械装置		
トラクター	1	
太陽光発電システム	2,552,284	
冷蔵保存発酵機	1	
コンバイン	410,621	
椎茸包装用機械	675,795	
車両運搬具		
軽トラック (マツダ)	1	
軽トラック (マツダ)	1	
セレナ	503,336	
ハイゼットカーゴ	1	
プレマシー	1	
トラクター (クボタ)	1	
工具器具備品		
椎茸乾燥機	1	
米粉機	1	

急速凍結庫	1		
包装機	1		
4尺インバータ制御冷凍庫	92,744		
リース資産			
センサーライト付きカメラ	466,560		
デジタルカラー複合機	179,520		
シエンタ	427,570		
ハイゼットカーゴ	703,099		
ハイゼットカーゴ	1,333,880		
有形固定資産計	9,159,531		
(2) 投資その他の資産			
出資金			
大分信用金庫	5,000		
リサイクル預託金			
セレナ	10,480		
ハイゼットカーゴ	7,800		
投資その他の資産計	23,280		
固定資産合計		9,182,811	
資産合計			32,961,655
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金			
(株)七瀬ファーム	366,080		
草本商事(株)	28,262		
岩田産業(株)	19,040		
未払金			
(有)明豊マイカーセンター	61,600		
社会保険料	1,046,848		
ソイテックスジャパン(株)	405,882		
(有)たから屋	165,269		
ゆうび(株)	7,150		
(株)味里	33,600		
未払給与	3,300,806		
預り金			
個人住民税	251,750		
源泉所得税	183,805		
未払消費税	62,700		
流動負債合計		5,932,792	
2 固定負債			
長期借入金			
豊和銀行	752,183		
豊和銀行	672,000		
渡辺博文	80,547		
長期未払金			
ジャックス	1,100,000		
ジャックス	516,186		
リース債務			
ジャックス (ハイゼットカーゴ)	1,354,070		
SMFLキャピタル	116,640		
シャープファイナンス(株) (複合機)	164,560		
セディナ (シエンタ)	460,460		
オリコ (ハイゼットカーゴ)	714,340		
固定負債合計		5,930,986	
負債合計			11,863,778
正味財産			21,097,877